394 « …et multa alia dicebat, que ipsi domini iudices pro nichilo reputarunt… », formule 
d’usage (Doc. n. 15).

395 « …visis, auditis et diligenter intellectis peticionibus, responsionibus, iuribus et ra-
cionibus utriusque partis, et viso et diligenter lecto et intellecto compromisso parcium 
predictarum, et visa et diligenter lecta et intellecta suprascripta sentencia arbitraria in pu-
blica forma redactis, et visis et diligenter lectis prorogacionibus terminorum per dictum 
arbitrum de tempore in tempore infra terminos sibi prorogatos ordinate per quaternum 
dicti notarii factis, habito clare et manifeste quod dictus arbiter in omnibus et per omnia 
bene et ordinate sit formam dicti compromissi consequutus… » (ibidem).

396 « …habito respectu ad confessionem dicti domini Iohannini Cornario, quam ipse fe-
cit in curia die decem mensis iulii nuper elapsi, dicens quod dictus dominus Andreolus eius 
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droit à la requête du demandeur et condamnant les défendeurs aux 
frais, la cour confirma la sentence arbitrale et enjoignit aux parties de 
la respecter.397

Vœu allant se révéler pieux.

2. 3. 2. Falsification

une nouvelle attaque intervint, à peine quelques années plus tard, qui 
plus est et curieusement, à l’initative, bel et bien frauduleuse cette fois, 
de Pietro Corner même. les juges avaient pourtant agréé sa demande 
en confirmation judiciaire que l’on vient de voir. On se rappelle que 
la sentence arbitrale avait laissé trois comptes en suspens, totalisant 
quelque 164 livres, et donné faculté à la succession de les examiner, 
avec terme ad quem de janvier 1351. À ce titre, les ayants droit, aux fins 
d’analyser tout poste de ces trois actifs en suspens, tenaient de Giusti-
nian pouvoir d’utiliser leurs comptes, ou ceux de la succession, com-
me il leur semblerait («che a lor parerà»).398 C’est dans ce domaine, 
concernant la portée des moyens utilisables, que la nouvelle affaire 
surgit. En effet, un texte de plusieurs années postérieur fait état d’une 
véritable fraude de Pietro.399 Celui-ci ne trouva rien de mieux que de 
falsifier la sentence de Giustinian. En l’espèce, il abrasa l’expression 
que l’on vient de voir («che a lor parerà») pour la remplacer par une 

frater rogaverat, ipso presente, commissionem ad plenum sibi et dominis Petro et Marco 
Cornario fratribus suis in solidum et quod aliqua de causa ipse non recusasset recipere dic-
tam commissionem a dicto fratre suo, qua de causa dicti domini iudices preceperant dicto 
domino Iohannino quod ipse deberet uti commissione predicta sub pena quingentarum in 
suis bonis propriis… » (ibidem).